[bookmark: _GoBack]

三工信〔2024〕78号                  签发人：薛蒲生
                               办理结果：A

三门峡市工业和信息化局
对市政协八届二次会议第233号提案的答复

市工商联：
《关于支持我市民营企业50强做大做优做强的建议》提案已收悉，根据我局工作职能，经与市发改委、科技局、市场监管局、金融局，市委人才办共同研究，现答复如下。
1、 坚持以上率下，持续深化“万人助万企”活动
2023年，印发《关于2023年度市级领导同志牵头推进重点项目和包联企业工作的通知》《三门峡市2023年度“万人助万企”活动工作方案》，助企服务工作更加规范。市级领导率先垂范，分别包联108个重点企业和91个重点项目，定期开展调研服务。市委市政府主要领导对“万人助万企”活动亲自部署，靠前指挥，牵头组织召开推进会、观摩会、座谈会4次，累计走访调研企业423家次。截至2023年年底，全市共派驻干部1520名，包联企业1798家，累计走访企业13612家次，收集解决问题3452个。2024年以来，32名市级领导率先垂范，带头包联企业96家，定期开展调研服务，带动全市1520名助企干部走访企业1687家次，召开重点企业座谈会、工作推进会等9次，收集涉企问题161个，解决了一批制约企业发展的难点问题。
2、 坚持建章立制，持续优化营商环境
建立营商环境投诉举报机制，充分发挥河南省营商环境投诉举报平台作用，完善投诉举报、转办移交、督导落实等机制，引导企业依规依法维护企业合法权益。常态化开展创新环境堵点痛点问题疏解，聚焦企业生产关系密切的重点领域和高频事项等关键领域，多渠道征集问题，核实问题线索，确定问题清单，制定整改措施，督促疏通堵点；扎实做好营商环境违法案件调查处理，2024年，市营商办共受理营商环境违法案件13起，其中中止3起，调查中4起，办结6起。优化服务流程，全面推进“一件事一次办”，实现与企业生产密切相关的重点领域和办件量较大的高频事项“一件事一次办”；持续做好一体化政务服务平台咨询投诉工作，及时接受、处理涉企咨询投诉。创新开展“营商环境体验官”活动，印发《三门峡市“营商环境体验官”活动实施方案》，从全市人大代表、政协委员以及企业家代表中选聘“营商环境体验官”300名，采取实地观摩、全程体验、座谈交流等多种形式进行体验监督，从中发现问题、研究问题、解决问题
3、 坚持育优做强，持续提升企业发展动能
围绕创新驱动能力提升、先进制造业等5大重点领域，积极谋项目、抓发展、增后劲。2024年重点建设项目涉及民营企业50强企业20家，年度总投资64.545亿元。依托省投资项目在线审批监管平台开展重大项目梳理推介，累计向民间资本推介重大项目12个，总投资95.8亿元。实施民间投资项目470个，涉及民间资本2950亿元，分别占项目总数、总投资的76.1%、75.7%。灵宝宝鑫电子在一期项目建成投产，同步谋划实施二期高频低阻抗铜箔项目，获评全省高质量发展先进集体。新凌铅业实施资源循环利用暨绿色生产技改提升一期项目，目前已正式点火。持续推进非公党建工作，依托市场监管局成立市县两级非公党工委9个，在乡镇层面依托各市场监管所建立非公党建指导站60个，选派党建指导员151人，采取“单独组建、派员组建、联合组建、挂靠组建”等四种模式，探索出了一条非公党建高质量发展促进经济高质量发展之路。截止2023年年底，全市共在非公经济组织中建立党组织302个，党员总数4732人。
4、 坚持政银企对接，持续推进金融助企工作成效
持续深入开展“行长进万企”活动，通过设置企业金融服务专员，常态化走访调研，将民营企业纳入金融机构重点关注企业名录，为企业开展财务辅导和信用培植，引导及时为企业推送最新信贷政策，督促金融机构持续跟进，科学设置融资方案，助力企业长期稳健发展。大力开展供应链融资、知识产业质押等创新业务；引导各银行业金融机构为民营50强及其供应链上下游企业提供融资支持。主动对接市知识产权局，鼓励我市企业加大知识产权申报和评估利用意识；引导金融机构开展知识产权、专利、股权、承包土地经营权等无形资产融资，扩宽无形资产质押体系，破解民营小微企业抵押物不足难题。鼓励开展资本市场融资，全力实施企业上市三年倍增计划，按照“培育一批、股改一批、申报一批、上市一批”梯次推进模式，鼓励我市符合条件的民营企业开展资本市场直接融资，丰富企业融资渠道，形成示范引领带动效应。
5、 坚持助企纾困，持续推动惠企政策落实落细
把纾困民营企业、服务民营企业作为工作重点，围绕疏通企业问题的解决渠道、宣传落实惠企政策、保障民营企业合法权益等方面持续发力。2023年累计编制政策明白卡4000余份，开展政策宣讲深度行40余场次，组织各类培训16次，培训企业家900余人次。全年成功申报获批54个中长期贷款项目，贷款总需求92.82亿元；新增减税降费10.5亿元，减征失业保险费1.38亿元，办理稳岗返还资金2563万元；全市政府采购合同金额1010813万元，其中中小微企业合同占比达98%。2024年一季度，全市开展职业技能培训5983人次；对春节期间连续生产的112家规上工业企业申请发放奖补资金412.35万元；申报“三大改造”奖补资金6731.07万元、专精特新奖励1180万元、满负荷生产奖励1190万元，为全市16家企业发放“科技贷”8684.4万元。
六、坚持创新引领，持续激活企业发展动能
加快企业核心技术攻关。围绕有色金属和新材料、高端装备制造、新能源等我市主导产业，加强科研攻关。向省科技厅推荐省级科技攻关项目29个，省级软科学项目11个。启动实施市级重大科技专项5项，每个项目支持资金100万以上。推动科技交流合作。组织食品领域企业参加河南省食品领域先进科技成果发布会，我市2家企业与南京农业大学、江南大学初步建立了合作关系。组织10余家企业参加中科院科技成果发布暨项目对接会，现场帮助渑池崤函生物与印遇龙院士建立联系，双方在饲料研发加工方面达成合作。组织市县两级科技部门及重点企业赴郑州中科新兴产业技术研究院学习考察、洽谈合作，邀请郑州中科产研院12位专家，深入我市10余家企业对接交流，2家企业已与有关专家洽谈对接合作。共开展对接交流活动9次，征集技术需求79项。强化“人才飞地”建设。探索建设技术研发在外地、成果转化在本地的“双飞地”转化新模式，加大创新载体培育，提高研发应用效率，加大创新载体培育，提高研发应用效率，继西安后，在北京成立了3个三门峡市“人才飞地”。
七、坚持示范带动，持续提升企业发展信心
召开全市企业家表彰大会，按照“三门峡市领军企业家”“三门峡市杰出企业家”“三门峡市优秀企业家”30万元、10万元、5万元奖励标准，对10位民营领军企业家、杰出企业家、优秀企业家，发放奖励资金95万元，进一步激发企业家们的创新创业活力。持续开展对标提升行动，组织两批次188家企业，对标锦江集团、宁德时代、中车株机等220家龙头企业，针对八个方面355项内容开展对标提升，组织企业到标杆企业观摩学习，提升企业管理水平，评选出宝鑫电子、华鑫铜箔等10家对标提升标杆示范企业。持续开展企业家素质提升行动，2023年，市、县两级工信部门共组织各类培训16次，培训企业家900余人次。
感谢您们对我市民营企业发展工作的关心，希望今后继续对我们的工作给予关注和支持。

2024年5月29日
（联系单位及电话：市工业和信息化局  2838699   联系人：蒋邦青）

抄送：市政协提案委（3份），市政府督查室（1份）。
[image: 三工信〔2024〕78号]三门峡市工业和信息化局办公室           2024年5月29日印发

— 1 —

— 9 —

image1.png